
   

1 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 
VERBALE N. 1  

SEDUTA DEL 12/10/2021 
Apertura Busta di Qualifica - "Documentazione Amministrativa". 

Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in n. 33 lotti, da espletarsi mediante utilizzo della 

Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, per 

l'affidamento della fornitura quinquennale, con opzione di proroga tecnica, di Materiale 

diagnostico per Microbiologia – Metodica Manuale- SC Microbiologia e Virologia e SC 

Direzione Igiene e C.I.O. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016. 

Importo complessivo a base d’asta, € 1.575.000,00 (IVA di legge esclusa), oltre proroga 

tecnica € 157.500,00. CUI F02268260904202000033. Numero di Gara: 8164311. CPV: 33141625-

7, CIG vari. 

PREMESSO 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario F.F. n. 611 del 15/07/2021, veniva 

autorizzata la Procedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base d’asta di € 

1.575.000,00 (IVA di legge esclusa), oltre proroga tecnica € 157.500,00, con contestuale 

approvazione dei relativi documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Tecnico e allegati annessi); 

 che la procedura in oggetto veniva pubblicata, nel rispetto delle forme di legge: 

- sulla GUUE 2021/S 151-399544 del 06/08/2021; 

- sulla GU.R.I. n. 93 del 13/08/2021; 

- su due quotidiani a diffusione nazionale (“Il Messaggero”, “Il Giornale”) e due quotidiani a diffusione 

regionale (Corriere dello Sport Sardegna”, “Il Giornale - ribattuta Sardegna”) in data 17/08/2021;   

- sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e gare, sulla piattaforma 

SardegnaCAT, fissando quale termine di ricezione delle offerte, il giorno 04/10/2021 ore 13:00 e 

della seduta telematica per l’apertura delle buste di qualifica il giorno 06/10/2021, ore 10:00, data 

rinviata per motivi di carattere organizzativo, interni alla Stazione Appaltante, al giorno 12/10/2021.  

 che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata al 04/10/2021 ore 13:00, 

pervenivano regolarmente le offerte di 12 operatori economici, come da “Verbale di sistema 

SardegnaCat”, facente parte integrante e sostanziale del presente verbale, che si riportano nella 

Tabella che segue, con la relativa indicazione di data e ora di caricamento dell’offerta a sistema: 

 

n. data ora Operatori Economici 

1 01/10/2021  14:25 AB ANALITICA 

2 27/09/2021  14:07 ALIFAX s.r.l. 

3 
27/09/2021  19:24  

BECTON DICKINSON ITALIA SPA 

4 29/09/2021 12:27 BETA DIAGNOSTICI 

5 01/10/2021  15:59 BIOLIFE ITALIANA S.R.L.  

6 01/10/2021 11:09 BIOMERIEUX ITALIA SPA  



   

2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 

7 
30/09/2021  12:03 

D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL 

DISTRIBUTION S.p.A. 

8 29/09/2021  12:08 LIOFILCHEM Srl 

9 01/10/2021 10:48 MERIDIAN BIOSCIENCE EUROPE 

10 22/09/2021  15:20 MICROBIOL S.R.L. 

11 02/10/2021 16:21 THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A. 

12 04/10/2021  11:38 VA.NI.CA 

 
RICHIAMATO 

L’art. 19 del Disciplinare di gara, secondo cui la prima fase delle operazioni di gara, concernente 

l’apertura della “BUSTA di QUALIFICA– Documentazione Amministrativa, è svolta dal Seggio di 

Gara, al fine di verificare la conformità della documentazione amministrativa presentata rispetto a 

quanto richiesto nel disciplinare di gara. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 12 (dodici) del mese di Ottobre, in Sassari, nella "Sala 

Riunioni" della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi, sita in via Michele Coppino, 26, 

sono presenti, quali componenti del Seggio di Gara, i Sigg: 

- Dott. Carlo Cossu, Collaboratore Amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, in qualità di 

Presidente del Seggio di Gara, delegato dal RUP; 

- Dott.ssa Elisabetta Fois, Collaboratore Amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, in 

qualità di testimone; 

- Dott. Giacomo Massimiliano Pittalis, Collaboratore Amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e 

Servizi, in qualità di testimone.  

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Alla presenza dei testimoni come sopra identificati: 

 alle ore 10:10 di oggi 12 Ottobre 2021, dopo aver effettuato l’accesso informatico al portale 

www.sardegnacat.it RDO – tender_ 215864 rfq_ 377358, dichiara aperta la Seduta telematica;  

 da atto che sono pervenute - entro i termini e secondo le modalità prescritte dal Disciplinare di Gara 

– dodici offerte; 

 
IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Con l’assistenza dei testimoni, seguendo l’ordine alfabetico così come impostato dalla piattaforma 

telematica, 

1. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico AB ANALITICA, e all’esame della documentazione 

amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo scrutinio della stessa, 

verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone l’ammissione 

dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara.  



   

3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 
2. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’ operatore economico ALIFAX s.r.l. e all’esame della documentazione 

amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo scrutinio della stessa, 

verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone l’ammissione 

dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara. 

3. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico BECTON DICKINSON ITALIA SPA e all’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo 

scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone 

l’ammissione con riserva dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara, rilevando la 

seguente carenza documentale, suscettibile di integrazione: 

• Omessa presentazione della copia conforme della/e certificazione/i di cui all’art. 93, comma 7 del 

Codice che giustifica la riduzione dell’importo della cauzione. 

 Per quanto sopra si stabilisce di richiedere l’Integrazione documentale.  

4. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico BETA DIAGNOSTICI e all’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo 

scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone 

l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara.  

5. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico BIOLIFE ITALIANA S.R.L. e all’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo 

scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone 

l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara. 

6. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico BIOMERIEUX ITALIA SPA e all’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo 

scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone 

l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara.  

7. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL 

DISTRIBUTION S.p.A. e all’esame della documentazione amministrativa caricata a sistema, 

facendo presente quanto segue: in esito allo scrutinio della stessa, verificato che la documentazione 

è completa e firmata digitalmente, dispone l’ammissione con riserva dell’operatore alle successive 

fasi della procedura di gara, rilevando la seguente carenza: 

 L’atto fideiussorio n. FDI 273052/21 allegato riporta quale somma posta a base di gara l’importo pari 

ad € 359.000,00, in luogo di quello corretto pari ad € 394.700,00, determinato sulla base dell’importo 

complessivo quinquennale a base d’asta dei lotti indicati nella domanda di partecipazione. 

 Non è presente la scheda tecnica relativa al Lotto n. 19. 



   

4 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 
Per quanto sopra, verrà attivato il sub procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, 

comma   9 del D.Lgs. 50/2016. 

8. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico LIOFILCHEM Srl  e all’esame della documentazione 

amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo scrutinio della stessa, 

verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone l’ammissione 

dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara. 

9. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico MERIDIAN BIOSCIENCE EUROPE e all’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo 

scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone 

l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara. 

10. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico MICROBIOL S.R.L. e all’esame della 

documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo 

scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone 

l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara. 

11. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A. e all’esame 

della documentazione amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito 

allo scrutinio della stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, 

dispone l’ammissione dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara.  

12. procede all’apertura della BUSTA VIRTUALE di QUALIFICA - “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” dell’operatore economico VA.NI.CA srl e all’esame della documentazione 

amministrativa caricata a sistema, facendo presente quanto segue: in esito allo scrutinio della 

stessa, verificato che la documentazione è completa e firmata digitalmente, dispone l’ammissione 

con riserva dell’operatore alle successive fasi della procedura di gara, rilevando la seguente 

carenza:  

 La Polizza presentata in gara non è conforme allo schema tipo approvato con decreto ministeriale 

(MISE) 19 gennaio 2018, n. 31, come richiesto espressamente dall’ art. 10 del Disciplinare di gara. 

 La Parte IV Lett. B) del DGUE risulta solo parzialmente compilata non specificando gli anni di 

riferimento; La Parte IV Lett. C) del DGUE non risulta compilata, ai sensi dell’art. 14.2, Parte IV Lett. 

c del Disciplinare di Gara, con riferimento ai requisiti richiesti dall’Art. 7.3 del medesimo Disciplinare. 

Per quanto sopra, verrà attivato il sub procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, 

comma   9 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Di seguito il riepilogo dei lotti ai quali gli operatori economici partecipano: 
 

Operatori Economici Lotti di partecipazione 



   

5 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 

AB ANALITICA nn. 32 – 33 

ALIFAX s.r.l. n. 17 

BECTON DICKINSON ITALIA SPA nn. 2 – 6 – 10 – 14 – 15 

BETA DIAGNOSTICI nn. 21 – 14 – 17 

BIOLIFE ITALIANA S.R.L.  nn. 10 – 11 – 30 

BIOMERIEUX ITALIA SPA  n. 24 

D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL 

DISTRIBUTION S.p.A. nn. 11 -14 -19 -20 -21- 22- 23- 26 -30 

LIOFILCHEM Srl nn. 1 – 2 – 3 -4 -6 – 8  -12 -13 – 14- 20 – 23- 24 -30 

MERIDIAN BIOSCIENCE EUROPE nn. 19  

MICROBIOL S.R.L. nn. 1- 2- 3- 4- 5- 6- 7- 9- 10-11-12-13- 20- 21 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS 

S.P.A. nn. 2- 6- 11-12-13-14- 15- 20- 21- 23- 32- 33 

VA.NI.CA n. 14 

 
 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
 

 Dà atto che non si procederà, nella seduta odierna, all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche, in ragione del fatto che deve essere esperito il Soccorso Istruttorio per gli operatori 

economici di cui sopra, e che, all’esito, sarà data comunicazione della successiva seduta per l’apertura 

delle stesse con apposito avviso.  

 Da atto che per i lotti nn. 16 18 25 27 28 29 31, non è stata presentata nessuna offerta.   

Alle ore 13:10 di oggi 12 Ottobre 2021, dichiara chiusa la seduta odierna, dando atto che la Stazione 

Appaltante, procederà ai controlli di rito in ordine agli esiti delle attività svolte in sede di scrutinio della 

documentazione amministrativa, restando inteso che potranno essere disposti, se del caso, ulteriori 

accertamenti e/o verifiche.  

Il presente verbale, comprensivo dell’allegato Verbale di Sistema, si compone di n. 36 (trentasei) 

pagine e viene letto, confermato e sottoscritto dal Presidente del Seggio di Gara e dai Testimoni. 

 

Dott. Carlo Cossu F.to 

Dott. Giacomo Massimiliano Pittalis F.to 

Dott.ssa Elisabetta Fois F.to 

 

 



   

6 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
  

 

 
 
  


